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1 Úvod

Člověk byl stvořen jako muž a žena. Pokud našemu zraku nic nepřekáží, rozlišíme je na první

pohled. Týká se tato odlišnost jen pomíjivé tělesnosti člověka, nebo zasahuje hlouběji? Množ-

ství odborných, populárně-naučných i zábavných publikací si všímá psychických odlišností

muže a ženy. Ve společnosti však spatřujeme proudy, které takové rozdíly popírají, nebo nao-

pak absolutizují ve prospěch jednoho či druhého pohlaví. Problém transsexuality dokonce

ukazuje, že ani výsledek prvního pohledu nemusí být jednoznačný.

Při hledání odpovědi na otázku, kde se vlastně skrývá pohlavnost člověka, se obrátíme nej-

prve ke knize Stvoření. Zjistíme přitom, že polarita mužskosti a ženskosti je částí obrazu

Stvořitele. Ve své původní podobě umožňovala plnost bytí, po Pádu člověka je zdrojem nejen

radosti a štěstí ale také bolesti a utrpení. Všimneme si symetrie úkolu muže a ženy.

Člověk opustil Hospodina, ale Hospodin neopustil člověka. Na dvou starozákonních příbězích

nahlédneme za jakých podmínek se člověk k Hospodinu vrací a jak se liší návrat muže od

návratu ženy. Zavedeme pojem liminálního prostoru.

Vtělením Bůh přišel spasit odloučeného člověka, tento cíl je stejný pro muže jako pro ženu.

Stejná je pro ně i cesta ke spáse - Ježíš Kristus. Ve svědectví evangelií si budeme všímat, jak

se Ježíš chová k mužům a jak k ženám. Ze zjištěné odlišnosti odvodíme vyjadřovací schéma,

kterým nám umožní systematicky sledovat člověka během jeho cesty ke spáse.

Představa symetrie mužsko-ženské lásky nám umožní přehledně uspořádat jednotlivé fáze

života člověka. Ukážeme si přitom analogie mezi popisem tělesných, psychických, sociálních

a duchovních změn, jak v čase postupně nastávají. Podle pojmu sociální dělohy navrhneme

pojem dělohy spirituální. Odlišením popisných jazyků budeme čelit problému psychologizace

spirituality. Z rozboru role mužsko-ženské polarity v rodině a manželství se ozřejmí, že muž-

skou spiritualitu nelze studovat izolovaně od spirituality ženské 1.

Mužsko-ženská polarita zasahuje nejen tělesnost, psychiku a duchovnost2 člověka ale také

ethos společnosti. Dotkneme se změn, ke kterým z tohoto pohledu docházelo v církvi a ve

společnosti a naznačíme jak zpětně tyto změny tělesnost, psychiku a duchovnost člověka

1 Pohled této práce je soustředěn na muže laika, žijícího v manželství.
2 Duchovností zde i dále rozumíme veškeré děje, které probíhají mezi Duchem a člověkem. Srov. ALTRICH-

TER, Michal: Příručka spirituální teologie, Centrum Aletti Velehrad-Roma, Olomouc 2007, kap. II Interpre-
tace slova duchovní.
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ovlivňují. Jako příklad uvedeme sociální inženýrství, které aplikaci zásad rovných příležitostí

ohrožuje evropská manželství a rodiny. Poukážeme na to, že disharmoničnost je skryta v zá-

kladních tvrzeních genderových studií. Zmíníme souvislost feministického hnutí a mužské

spirituality.

Shromážděný materiál doplníme v poslední kapitole o výsledky sociologických zkoumání

společnosti v České republice. Pojmenujeme výraznou specifičnost ne jako převládající atei-

zmus ale jako duchovní zmatenost, která znesnadňuje zařazení zaměření pohledu práce na

muže-laika, tedy křesťana. Položíme otázku, zda je možné studovat duchovní život muže za

takto neurčitých podmínek a nabídneme pracovní pojem skryté spirituality.

Vodítkem v celé práci nám bude rostoucí přesvědčení o bytostné souvislosti tělesných, psy-

chických a duchovních procesů v životě člověka, zejména pak o tom, že dar manželství může

být výrazným korektivem disharmonie těchto procesů.
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2 Odchod

Biblické zprávy o stvoření nám podávají dvě základní informace o člověku. Kněžská zpráva

hovoří o stvořeném lidstvu, které je vztazích muže a ženy obrazem Boha a je nositelem Boží-

ho požehnání. Jahvistická zpráva pak popisuje tento vztah jako manželský a líčí komplikace,

které si člověk způsobil prvním hříchem. Vztah mezi mužem ženou byl podle této často chá-

pán jako nerovnoprávný, ačkoliv to při pečlivějším rozboru3 není oprávněné.

2.1 Stvoření

Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je

stvořil. (Gn 1,27)

Adam znamená „člověk“, je to slovo, od kterého se v hebrejštině nedá utvořit množné číslo,

proto se dá překládat i lidstvo nebo lidé. Pro muže je použito slovo zakar (špičatý, výčnělek) a

pro ženu nekeva (vnitřní prostor, nádoba, prohlubeň) 4.

K těmto významům se dále budeme vracet. Výslovným prohlášením, že lidé jsou obrazem

Boží, kněžský kodex doplňuje starší jahvistickou zprávu o stvoření. Ta se soustřeďuje na

stvoření člověka ve vztahovosti muže a ženy a její vrchol je v manželství.

I vytvořil Hospodin Bůh člověka, prach ze země, a vdechl mu v chřípí dech života. Tak se stal člověk

živým tvorem. Hospodin Bůh postavil člověka do zahrady v Edenu, aby ji obdělával a stře-

žil.(Gn 2,7.15)

Někteří exegeté si všímají, že jahvistická zpráva nehovoří o stvoření muže ale o stvoření člo-

věka bez specifikace jeho pohlaví.5 V mytologii se takové bytosti nazývají androgynií. 6 Osa-

mělost člověka však není v Božím plánu.

3 Srov. studii ŽENÍŠEK, Josef: Stvoření ženy podle Gn 2,18-25. Teologická fakulta Jihočeské univerzity,

České Budějovice 2002.
4 V uvedeném verši jsou užity dva hebrejské výrazy označující muže a ženu (dále se setkáme ještě s dalším

výrazem, který přináší jiná zvěst o stvoření). Tato označení podtrhují rozdílnost muže a ženy, která umožňuje
vytváření jednoty Božího obrazu:
Muž: zakar (základní výklad: špičatý, výčnělek)
Žena: nekeva (základní výklad: vnitřní prostor, nádoba, prohlubeň)
Tyto výrazy fyzicky i psychicky (psychosociálně) vyjadřují podstatu mužské a ženské identity: fyzicky
zejména v sexuální oblasti, psychosociálně v aktivitách, které jsou pro muže a ženy přirozené a byly do nich
zakódovány samotným Bohem. Muž je zaměřen směrem ven, do světa, žena zase směrem dovnitř, do své ro-
diny, do vztahů. Tyto síly, jsou-li vyváženy, mohou tvořit nerozlučitelnou jednotu. Srov. HORŠTÍ, Josef a
Bohuslava: Biblické základy vztahu muže a ženy. Sborník Manželská setkání, YMCA Setkání, Brno 2007.

5 Podle jednoho midraše Bůh stvořil prvního člověka s dvěma obličeji při prvním stvoření a poté je rozdělil při
druhém.
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I řekl Hospodin Bůh: „Není dobré, aby člověk byl sám. Učiním mu pomoc jemu rovnou.“ (Gn 2,18)

Slovem ezer (pomoc) je v Bibli označována pomoc Hospodinova,7 nejedná se tedy o vyjádře-

ní pomoc někoho nekvalifikovaného, podřadného. Ve spojení ezer kenegdo znamená směřo-

vání k vzájemnému doplnění.

I uvedl Hospodin Bůh na člověka mrákotu, až usnul. Vzal jedno z jeho žeber a uzavřel to místo ma-

sem. A Hospodin Bůh utvořil z žebra, které vzal z člověka, ženu a přivedl ji k němu. (Gn 2,21-22)

Co si představit pod slovy, že Bůh vyňal člověku žebro a z něj utvořil ženu? Slovo hacélá,

překládané jako žebro, má až v novohebrejštině význam kosti, pokud celā má význam žebra,

pak je tomu pouze v (Gn 2,21),8 v Bibli se ho užívá převážně ve smyslu strana, bok (schrány

úmluvy), úbočí, křídlo (budovy nebo dveří).9

Zdá se tedy být případnější, že se v této zprávě hovoří o odebrání jedné ze dvou částí Člověka,

kterou zatím známe - ženskosti, než o vyjmutí kosti o které se nemluvilo. Ženskost Bůh pře-


[…]

nebo můj příspěvek PPRa a spiritualita manželství na mém blogu. Ušetříte mi hodiny práce. Srov. op. cit. pří-
spěvek z 3. 10. 2008.
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8 Závěr

Autor v prácí vyjadřuje přesvědčení, že duchovní život muže-laika natolik závisí a souvisí s

jeho manželským životem, že je zapotřebí jej studovat v jeho kontextu. O této souvislosti

svědčí také to, jak vlna zájmu o populárně-psychologické knihy s tématikou mužství a otcov-

ství následuje po vlně zájmu o (často velmi vtipně podané) publikace popisující rozdílnosti

mezi mužem a ženou v manželském soužití.

Manželství je nazíráno z pohledu biblické antropologie s přihlédnutím k těm exegezím, které

vidí muže a ženu jako dvě rovnoprávné osoby se stejnou důstojností ale podstatně se lišící

tělesně, psychicky, duchovně i postavením ve společnosti. Pátrání po těchto rozdílech, jejich

formách a příčinách je věnována velká část práce. Přitom se ukázalo, že některé formulace

vykazují zajímavou formální podobnost symetrie, která byla pro autora užitečná při rozmýš-

lení o psychickém a duchovním životě ženy. Minimálně jako koncepce, která mu umožnila

klást smysluplné otázky své manželce, které tímto děkuje za odpovědi.

Na několika příbězích Starého zákona je ukázáno jakým způsobem člověk nachází setkání

s Bohem. Je zde ukázán pojem liminálního prostoru jako velmi mocného prostředku. V poz-

dější kapitole o separaci je ukázáno, že tento koncept má důležitou, byť nyní opomíjenou, roli

při separačním procesu.

Zajímavým zdrojem bylo pátrání po způsobu, kterým Ježíš hovořil a jednal s lidmi své doby.

Autor se domnívá, že našel dostatek příběhů a situací, které ukazují, že Ježíš volí jiné vzorce

chování pro muže a jiné pro ženy. Zdá se, že v mužích podporuje akceschopnost a v ženách

lásku projevovanou službou. Tyto dva směry (ven a dovnitř) se zdají být v dobré shodě s po-

selstvím dvou zpráv o Stvoření.

Tím jsme si připravili základní materiál pro sledování postupného zrání člověka se zvláštním

zřetelem k jeho mužsko-ženské polarizaci. V dalším rozbor jsme došli k tomu, že biologické,

psychické, sociologické a spirituální procesy spolu zejména v některých obdobích života po-

divuhodně souvisí. Někdy však tyto procesy stojí proti sobě a naopak cestu člověka matou.

Pro popis těchto dějů jsme sáhli pro pojem sociální dělohy používaný v rodinné psychoterapii.

Sociální děloha je silný pracovní nástroj při hledání příčin psychosomatických onemocnění,

které často nastávají při selhání žádoucích procesů v rodině. Zkusili jsme tento přístup zobec-

nit a podívat se na život člověka žijícího v manželství z perspektivy celého života. Ukázalo se,
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že jsme schopni takto popsat některé děje, které se již dotýkají duchovního života člověka.

Pro silnou strukturní souvislost se nám pro tento popisný nástroj jevil vhodný název spirituál-

ní děloha.

Společenský ethos se v historii silně proměňoval. Sledovali jsme postupně, jak v křesťanství

mizela specifičnost postavení otce rodiny, jak se ve společnosti s nástupem průmyslové revo-

luce vytrácela důstojnost ženy a jak v Evropě v současnosti probíhající sociální experimenty

destruují rodinu. Souběžně s tím jsme si všímali ozdravných procesů probíhajících na konci

minulého tisíciletí, jak ve společnosti, tak v církvi, a ústících v pochopení důstojného posta-

vení ženy v nové době. Podle některých indicií se nám zdá, že analogická reformulace posta-

vení muže nás čeká v blízké budoucnosti.

V závěrečné kapitole jsme zúžili pohled na prostředí České republiky. Interpretovali jsme

sociologické výzkumy mapující v poslední době duchovní postoje u nás a dospěli k závěru, že

neprokazují ani tak ateizmus jako spíše zmatení duchovních hodnot. Pro kvalitativní i kvanti-

tativní závažnost tohoto jevu jsme postulovali potřebu náhradních studijních postupů než jsou

ty, které jsme ve spirituální teologii poznali. Odvážili jsme se několika tápavých kroků a za-

vedli pracovní pojem skryté spirituality, tedy spirituality nereflektované jejím nositelem.

Ukázali jsme její základní obrysy v životě muže, jak mohly být nalezeny díky vzájemné pro-

vázanosti organizační procesů v člověku a jejich schopnosti se navzájem korigovat. Jako pří-

klad jsme uvedli období krize středního věku u muže. Na příkladu metody přirozeného pláno-

vání rodičovství jsme ukázali úskalí skryté spirituality.
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Summary

Title : Spiritual life of a male laic. Theological and psychological base, social metamorphosis
and expectations.

Keywords : male spirituality, masculinity, marriage life, gender studies, spiritual theology.

Annotation : Spiritual life of a man living in a marriage is explored from various points of
view. Studying biblical narratives about the creation of man showed constitutive differences
between male and female, as well as their special symmetry connected with life roles. Differ-
ences in Jesus’ behaviour towards a man or a woman were observed and classified. Notion of
“social womb” used in family psychotherapy was generalized to suit the description of a male
spiritual life in the context of a marriage and family life. Metamorphosis of a father’s status in
history was briefly shown and focus was made on contemporary situation. Influences of femi-
nism and gender studies were also explored. Statistical surveys showing significant diminu-
tion of Christianity in the Czech Republic lead to the idea of “latent spirituality” which was
proposed for the sake of possibility to study the early stages of a male’s belief. Examples of
feedback loops among biological, psychological and spiritual processes were shown in their
positive and negative roles.
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