Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení (student): RNDr. Martin Šmídek CSc.

Oponent: ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.

S lítostí musím konstatovat, že bakalářskou práci s názvem „Duchovní život muže-laika“ v této fázi zpracování nemohu doporučit k obhajobě, respektive ji doporučuji k přepracování. V práci chybí jednotící teologická myšlenka, která by byla rozvíjena na základě odborné teologické literatury. Namísto toho jsou zde na sobě více méně nezávislé kapitoly (často s tématem vůbec nesouvisející), které čerpají především z psychologie, sociologie a statistik, což jsou sice pomocné vědy pro spirituální teologii, ovšem zde jsou bez hlubšího teologického zpracování. V kapitole vykládající Písmo téměř zcela chybí odkazy na odbornou exegetickou literaturu, ze které student čerpal. Mnohdy autor čerpá spíše z popularizační (psychologizující) literatury.

Přesto má intelektuální potenciál studenta v sobě kapacitu, aby byla jeho bakalářská práce přepracována do přijatelnější podoby. Student by se měl zaměřit na rozvoj teologického myšlení, seznámit se více s vědeckými metodami spirituální teologie, což vyžaduje též intenzivnější kontakt se školitelem.

V Praze 9. ledna 2009

Karel Sládek